
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33283 7Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2017

documentos a seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual  para o período de 01/2016 até 08/2016, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO 
Nº022016820000134-7 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma do art. 
14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de 
dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA 
JURIDICA
 CUPOM DE LEITURA “X” DO ULTIMO DIA DE 
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO ECF
 CUPOM DE LEITURA “X”, EMITIDO LOGO APÓS O DE 
REDUÇÃO “Z”, VISUALIZANDO O “GT”
 COPIA DA AUTORIZAÇÃO DE USO ANTERIORMENTE 
CONCEDIDA AO EQUIPAMENTO ECF
 LEITURA DA MEMORIA FISCAL
 LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTIVEIS
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação 
fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na 
imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei 6.715/05, 
fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o início 
da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 134488
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da empresa 
POSTO SANTA MARIA LTDA, Inscrição Estadual nº15.141.811-0,  
nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 66 da 
lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  os documentos 
a seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal de Rotina ou Pontual  
para o período de 01/2016 até 08/2016, conforme autorizado pela 
NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO Nº022016820000135-
5 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notifi cado o contribuinte na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de dezembro de 
2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
CUPOM DE LEITURA “X” DO ULTIMO DIA DE FUNCIONAMENTO DO 
EQUIPAMENTO ECF
 CUPOM DE LEITURA “X”, EMITIDO LOGO APÓS O DE 
REDUÇÃO “Z”, VISUALIZANDO O “GT”
 COPIA DA AUTORIZAÇÃO DE USO ANTERIORMENTE 
CONCEDIDA AO EQUIPAMENTO ECF
 LEITURA DA MEMORIA FISCAL
 LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTIVEIS
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
 MAPA RESUMO ECF (REDUÇÃO Z ANEXA)
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação 
fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na 
imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei 6.715/05, 
fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o início 
da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 134490
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da empresa 
F. E. OLIVEIRA DA SILVA - EPP, Inscrição Estadual nº15.241.743-
5,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 
66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 124 e 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  os 
documentos a seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual  para o período de 01/2016 até 10/2016, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO 
Nº022016820000217-3 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma do art. 
14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de 
dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS
 LIVRO CAIXA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação 
fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na 
imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei 6.715/05, 
fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o início 
da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 134491
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da empresa 
F. E. OLIVEIRA DA SILVA - EPP, Inscrição Estadual nº15.241.743-
5,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 
66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 124 e 744 do 

RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  os 
documentos a seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual  para o período de 01/2016 até 10/2016, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO 
Nº022016820000217-3 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma do art. 
14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de 
dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS
 LIVRO CAIXA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação 
fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na 
imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei 6.715/05, 
fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o início 
da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 134492
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Ilmª Sra. Dra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, MD. 
COORDENADORA FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo 
identifi cada, que foi lavrada contra a mesma a Ordem de Serviço nº 
092016820000480-5 (Fiscalização Pontual) em 19/12/2016, fi cando 
NOTIFICADOS na forma do disposto pelo artigo 14, Inciso III, §§ 
1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações 
posteriores, a comparecerem no prazo de 15 (QUINZE) dias, a contar 
da data da ciência deste Edital, à sede desta Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT/
Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – Marituba/Pará, 
munidos dos documentos fi scais, a seguir identifi cados, referentes ao 
período de fevereiro/2016 a dezembro/2016, ressaltando que o não 
comparecimento no prazo estabelecido ensejará a esta Coordenação 
Fiscal a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: J MACHADO COMERCIO DE PETROLEO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.201.685-6
AUDITOR FISCAL: CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
1.   ARQUIVO EFD DO PERÍODO
2. COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF
3. LEITURA DA MEMÓRIA DA FITA DETALHE – MFD 
(ARQUIVO NOS TERMOS DO ATO COTEPE 17/2004
4. LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
5. NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
6. NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
Marituba – Pará, 28 de dezembro de 2016
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
COORDENADORA FAZENDÁRIA

Protocolo: 134544
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
       NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa ARGOLO PIMENTEL REPRESENTAÇÃO DE CONFECÇOES 
LTDA , Insc. Est. Nº 15.453.011-5, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com 
os Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 06/2014 ATÉ 
11/2016, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM 
DE SERVIÇO nº 012016820001073-3, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte na 
forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
   Auditor Solicitante: TANIA MARA ALVES CORDOVIL
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
 LIVRO CAIXA
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇAO DE TERMO DE 
OCORRENCIAS
 LIVRO DIÁRIO
 LIVRO RAZÃO
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
 NOTAS FISCAIS DE SAIDA
       Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
       Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
     Local de entrega dos documentos:
     Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz – entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
    Fone: 91- 3039-8500
       O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, 
da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os interesses 
do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 134501

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo abaixo 
relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) 

dias, contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar o 
recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação junto 
a esta Coordenação localizada na Rodovia Transamazônica, Km 05, 
Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, município de 
Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-se-á à  cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: C. DO N. SILVA MINERIOS & RECICLAGENS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.411.420-0
AINFS: 032016510010994-3, 032016510010995-1, 
032016510010996-0 E 032016510010997-8
AFRE: Rafael Carlos Camera
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 134609

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2015
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01: ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI - EPP 
– R$ 172.897,69
ITEM 02: ÁGUIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP 
– R$ 219.999,12
ITEM 03: UNIMAX TRADING LTDA - ME – R$ 199.492,92
ITEM 04: J L COMÉRCIO LTDA - ME – R$ 12.548,58
ITEM 05: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME – R$ 22.176,00
ITEM 06: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP – R$ 
24.255,00
ITEM 07: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP – R$ 
15.873,97
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 134556
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2016
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:
MZ CONSULT – SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA, no valor global de 
R$ 72.900,00.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 134486

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 492, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 412058/2016.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 398, de 04 de novembro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.246 de 08.11.2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Dezembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 134642

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 490, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015; e
CONSIDERANDO os termos da CI nº 128/2016, de 23/12/2016- 
DIFE,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ENEMAR PIEDADE SALOMÃO, Id Funcional 
nº 57191431/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotado na Diretoria de Gestão do Fundo Desenvolvimento 
Econômico/DIFE, para responder pela referida Diretoria, durante 
as férias do titular PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS, no 
período de 02/01 a 31/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de dezembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 491, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 


